Kaynaklardan, bu konuyla ilk ilgilenen
mezhebin Haridierden Fudayliyye (veya Fadliyye) ile ilk dönem Şilieri olan
Rafızller olduğu anlaşılmaktadır. 1 Bu arada Ehl-i sünnet alimlerinden Ebu
Han!fe (öl. 150/767) ve Matündl'nin (öl. 333/944) eserlerinde isınet kavra
mını kullanınarnakla birlikte bu konuya ilk temas eden kişi olduklannı
söyleyebiliriz.2 Eş'ad (öl. 324/935) kelama dair eserlerinde bu konuya temas
etmemiş, ancak talebelennden İbn Fı1rek'in (öl. 406/1015) tamamıyla hoca
sının kelam! görüşlerini içeren bir eser olarak nakledip Mücerredii
Makiiliili 'l-Eş' arf adını verdiği bir kitapta bu meseleye çeşitli konular ara
sında dolayısıyla yer vermiştir.3 Bu konuyu ilk önce ve enine boyuna ele
alan Ehl-i sünnet alimi Cüveyn! (öl. 478/1085) olmuştur. Daha sonra onu
miteakiben Nureddm es-Sabun! (öl. 580/1184) keliim! eserleri yanında

peygamberlerin korunmuşluklan konusuna tahsis ettiği el-Miintekii min
ismeti '!-enbiya adını verdiği eserinde ve Fahredd!n Razı (öl. 606/1209) ·
kelam ve tefsir kitaplanna ilave olarak bu konuyu ele aldığı İsmetii 'l-eniya ·
isimli telifinde mevzuyu tafsilatlı bir şekilde işlemişlerdir. Bu arada
Seyfedd!n Amd! (öl. 631/1233), Kadı Beyzav! (öl. 685/1286), Şemseddm
isfahiin! (öl. 749/1348), Taftazam (öl. 792/1389 ), Seyyid Şerif Cürcan! (öl.
816/1413) ve İbnü'l-Hümam (ö1.861/1456 ) kelama dair temel eserlerinde
genişçe bir alanı bu bahse tahsis etmişlerdir.

Peygamberlerin korunmuşluklan meselesine yanlıca kelamcılar temas
etmemiş, onlann yanında hadis ve fıkıh usulü ilimleriyle iştigal eden alimler
de bu konuyla yakından ilgilenmişlerdiL

İbn Hazm, el-Fas/u fi '1-mki/e/ ve 'l-elıviii ve 'n-nilıal, Beyrut 1975, IV, 2; Fahreddin Razi, Mıılıassalu
ejkiiri 'l-miitekaddimin ve 'l-miitealılıirin mine 'l-ulemiii ve '1-/ıukemiii ve '1-mıiteke/limln, Kah i re
1323/1905, s. 160; Amidi, Ebkiini'l-efkiirfi usılli'd-dln (nşr. Ahmed Muhammed el-Mehdi), Kahire
1423/2002, IV, 143; a. m1f., el-İiıkiimfi usıili'l-alıkiim. ys. ts., I, 156, 157; lsfahiini, Metiiliu'/-enziir,
istanbul 1305/1887, s. 429; Taftiiziini, Şerlıu'l-Makasıd, İstanbu11305/1887, Il, 193; Seyyid Şerif
Cürciini, Şer/w'l-Meviikıj. ys. 131111893 (Diiru't-tıbfiati'l-iimire), III, 321.
Beyaziziide Alımed Efendi, el-Usıllıi 'l-miinife li '!-Imam Ebi Hanife (nşr. İlyas Çelebi), istanbul 1996,
s. 77-78; Miitüridi, Te'vlliitü'l-Kur'iin (nşr.

9 İbn Fı1rek, Mıicerredü Makiilftti '/-Eş 'ari, Beyrut 1986, s. 122, 126.
10 Matüridi, Te'vilfttii'/-Kur'ftn, I, 225.
11 İbn Sina, eş-Şifii (nşr. George Anawati-Said Zayed), Kahire 1975, I, 442; Fahreddin Riizi, Mulıassa/u

ejkftri '1-mıitekaddimin ve '1-miitealılıirin mine '1-u/emfti ve '1-lıukemai ve '1-miiteke/linıin, Kah i re
1323/1905, s. 158-159; Şemseddin lsfahani, Metaliu'/-enzar, İstanbul 1305/1887, s. 433-434.

12 Razi, a.g.e., s. 158-159; Isfahiini, a.g.e., s. 433,434.

22 ei-Miiide 5/67.
23 ei-Mü'min 40/51.
24 el-Mücadele 58/21.
25 el-Bakara 2/61, 91; Al-i İmran 3/21, 112, 181; en-Nisii' 4/155.
26 Şeyh Müfıd, Eviiilii'l-makliliit fi'l-meziilzibi'l-mulztiiriit, Tebriz 1359/1940, s. 66-68; Muhammed

Biikır el-Meclisi, Bilziiru '1-enviir, Beyrut 1983, XXV, 350-351; İbrahim el-Milsevi ez-Zincan i,
Akliidü '1-İmiimiyye el-isniiaşeriyye, ys 1982, I, 41; ayrıca b k.

Mfıtezill ve Matürid'i bir
anlayışla yola çıkıldığı ve ilkesel bir duruş sergilendİğİ takdirde peygamber
lerin, nübüvvet görevlerini deruhte etmeden evvel de en azından küfür ve
şirkten; Mfıtezill perspektife göre ayrıca günah işlernekten korunmuş olmala
rı gerektiğini söylemenin daha uygun olacağı düşüncesindeyiz.

c) Peygamberlik Sonrası Korunma
1-Yalan ve ihanetten Korunma:
İbn Hazm'ın (öl. 456/1063) nakline göre Kerramiyyye mezhebine men

sup bazı kimseler hariç, peygamberlerin bu görevi üstlendikten sonra bile
bile, kendi istek ve iradeleriyle Allah adına yalan söyleme, vahyi değiştirme
ve tebliğ etmeme, O'na ihanette bulunma gibi nübüvvet misyonuyla ve

27 Kadı Abdülcebbfır e1-Hemedilni, Şerlıu'/-Usıi/i'/-lıamse (nşr.

Bu noktada bir ko
runmuşluk ya da korunmaınışlık söz konusu mudur? İbn Hazm herhangi bir
kayıtlamada bulunmaksızın peygamberlerin sehiv, unutma ve yanılmaya
maruz olduklarını, bu noktada bir korunmuşluğun olmadığını ileri sürerken
Amid1, Seyyid Şerif Cürciin1 ve İbnü'l-Hümiim Biikıllanı (öl. 403/1013)
dışında başta İsferiimi (öl. 418/1027) olmak üzere ümmetin böyle bir şeyin
asla mevzubahis olmadığı hususunda icmii ettiklerini nakletmektedirler.37

2- Küfürden Korunma:
Hancilerin Ezarika ve Fudayliyye grupları küçük-büyük her günahı kü

66-68; İbn Hazm, a.g.e., IV, 3; Amidi, Ebkiir., N, 144; a.mlf., İlıkiim, I, 157;
Cürciini, a.g.e., lll, 204; İbnü '1-Hümiim, a.g.e., s. 200-201.

38 Razi, İsmetii'l-enbiyii, s. 18; a.mlf., Mulıassal. s. 160; Amidi, Ebkiir, N, 144; a.m1f., İlıkiim, 1, 157:
Beyziivi, Taviiliu'l-enviir, ys. 1305/1887, Huliisi Efendi Matbaası, s. 428; Taftiiziini, a.g.e., ll, 193;
Cürcilni, a.g.e., lll, 204.

Ve üçüncüleri olan ötekini, Menat'ı?"52 mealindeki
ayetlerini okuduktan sonra kavminin gönlünü hoş etmek için putlan kastede
rek "Bu güzel ve zarif dilberler, bunların şe:faat etmeleri umulur."diyerek
devam ettiğini; Abdullah b. Ümmü Mektüm'a (öl. 15/636) karşı yüzünü
ekşitip sırtını döndüğünü;53 dünyalık elde etme hırsıyla savaş esirlerinden
fidye almaya kallaştığını;54 daha önce fizatlısına nikahladığı halası kızı
Zeyneb'i daha soma boşatıp onunla evlenmeyi planladığını; 55 Allah'ın emir
ve iznini beklemeden bazı kimselere savaşa katılınama

peygamberlerin psikolojik bir rahatsızlık ve kişilik bozukluğu ifade eden
küçük günahlan işlernekten korunmuş olduklarını kabul etmişlerdir. Böyle
bir anlam ifade etmeyen diğer herhangi bir küçük günaha gelince kaynaklar
da bu noktada muhtelif görüşlere ilişkin farklı nakillere rastlanrnaktadır. Söz
gelimi Arnidi ile Cürcani, Şia ve Mutezile'den Nazzarn (öl. 231/845), Ca'fer
b. Mübeşşir (öl. 234/848) ve Ebu Ali el-Cübbai (öl. 303/905) hariç bütün
kelarncılann, peygamberlerin bu tür günahlardan korunmalannın söz konusu
olmadığı görüşünü benimsediklerini nakletmişlerdir.66 Buna mukabil
Fahreddin Razi ile Taftazani Eş'ar1 ulemanın genel olarak bu hususta da bir
korunrnuşluğun olduğunu savunduklanm, ancak Cüveyn1 (öl.

78 ei-En'am 6/9; Hüd 11/31; ei-İsra 17/945.
79 İbrahim 14/41; el-İsra' 17/93; el-Kehf 18/110; Fussilet 41/6.
80 Buhiiıi, Enbiya' 48; Ahmed b. Hanbel, a.g.e., 1, 23, 24, 47.
81

- el-Mümtahine 60/4,6.
82 Bk. Muhammed Reşid Rıza, Tejsirü'l-Kur'iini'l-lıakim, Kahire 1367/1947, X, 109, 542, 550-551;

a.mlf., el-V alıyıl '1-Mıtlıammed~ 1354/1935, s. 44-47; Ahmet Akbulut, Nübüvvet Meselesi Üzerine,
Ankara 1992, s. 55-56; 63-82.